
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ново-Ямская средняя    общеобразовательная школа 

имени адмирала Ф.С. Октябрьского» 

(МБОУ «Ново-Ямская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2021 года                                 д. Ново-Ямская                                                    №129 

 

 

Об утверждении рабочей программы воспитания МБОУ «Ново-Ямская СОШ» и 

внесении изменений в основные образовательные программы  МБОУ  «Ново-Ямская 

СОШ» 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 «Обобразовании в РоссийскойФедерации», приказаМинобрнаукиот 17.05.2012 

№ 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования», пункта 11 Порядка организациии осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам–

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», утвержденного приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115, в 

соответствии с решением педагогического совета МБОУ «Ново-Ямская СОШ» от 

30.08.2021 протокол № 1, решением Управляющего совета МБОУ «Ново-Ямская СОШ» от 

30.08.2021 протокол № 1 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

      1. Утвердить Рабочую программу  воспитания МБОУ  «Ново-Ямская СОШ». 

2. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

2.1. В содержательный раздел: 

2.1.1. в рабочие программы на 2021/22 учебный год  по учебным предметам, курсам, 

модулям обязательной части учебного плана (приложение 1); 

2.1.2. в рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части, формируемой 

участниками образовательных отношений на 2021/22 учебный год с учетом мнения 

участников образовательных отношений (приложение 2); 

2.1.3. в рабочие программы по внеурочной деятельности на 2021/22 учебный год 

(приложение 3). 

2.2. В организационный раздел: 

2.2.1.в учебный план начального общего образования на 2021/22 учебный год 

(приложение 4, 4а,4б);  

2.2.2. в календарный учебный график на 2021/22 учебный год  (приложение5, 5а, 5б) 

2.2.3 в план внеурочной деятельности на 2021/22 учебный год (приложение 5в) 



3. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ «Ново-Ямская СОШ». 

3.1. В содержательный раздел: 

3.1.1. в рабочие программы на 2021/22 учебный год  по учебным предметам, курсам, 

модулям обязательной части учебного плана (приложение 6); в рабочие программы 

на 2021/22 учебный год  по учебным предметам, курсам, модулям обязательной 

части индивидуального учебного плана (приложение 16); 

3.1.2. в рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части, 

формируемой участниками образовательных отношений на 2021/22 учебный год с 

учетом мнения участников образовательных отношений (приложение 7); 

3.1.3. в рабочие программы по внеурочной деятельности на 2021/22 учебный год 

(приложение 8). 

3.2. В организационный раздел: 

3.2.1.в учебный план основного общего образования на 2021/22 учебный год 

(приложение 9); в индивидуальные учебные планы основного общего образования на 

2021/22 учебный год (приложение 17); 

3.2.2. в календарный учебный график на 2020/2021 учебный год  (приложение 10) 

3.2.3 в план внеурочной деятельности на 2021/22 учебный год  (приложение 10/1) 

4. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования МБОУ «Ново-Ямская СОШ» (ФГОС) 

4.1. В содержательный раздел: 

4.1.1. в рабочие программы на 2021/22 учебный год  по учебным предметам, курсам, 

модулям обязательной части учебного плана (приложение 11/1); 

4.1.2. в рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части, 

формируемой участниками образовательных отношений на 2020/2021 учебный год с 

учетом мнения участников образовательных отношений (приложение 12/1); 

4.1.3. в рабочие программы по внеурочной деятельности на 2021/22 учебный год 

(приложение 13/1). 

4.2. В организационный раздел: 

 4.2.1.в учебный план среднего общего образования на 2021/22 учебный год; 

(приложение 14/1) 

 4.2.2. в календарный учебный график на 2021/22 учебный год (приложение 15/1) 

4.2.3 в план внеурочной деятельности на 2021/22 учебный год (приложение 15/1) 

 

5. Внести изменения в Адаптированную основную образовательную программу 

начального общего образования МБОУ «Ново-Ямская СОШ» для учащихся с ОВЗ 

(ЗПР)  

5.1. В содержательный раздел: 

5.1.1. в адаптированные рабочие программы на 2021/22 учебный год по учебным 

предметам, курсам, модулям обязательной части учебного плана (приложение 18); в 

адаптированные рабочие программы на 2021/22 учебный год  попредметам, курсам, 

модулям обязательной части индивидуальныхучебных планов (приложение 19); 

5.1.2. в адаптированные рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей 

части, формируемой участниками образовательных отношений на 2021/22 учебный 

год с учетом мнения участников образовательных отношений индивидуального 

учебного плана (приложение 21); 



5.1.3. в рабочие программы по внеурочной деятельности (коррекционно-

развивающая область)  на2021/22 учебный год (приложение 22). 

5.2. В организационный раздел: 

5.2.1.в учебный план начального общего образования на 2021/22 учебный год для 

обучающихся с ОВЗ (вариант 7.2) (приложение 23);  в индивидуальный учебный 

план начального общего образования на 2021/22 учебный год для обучающихся с 

ОВЗ (вариант 7.2) (приложение 24) 

6. Внести изменения в Адаптированную образовательную программу основного 

общего образования МБОУ «Ново-Ямская СОШ» для учащихся с умственной 

отсталостью (вариант 1) 

6.1. В содержательный раздел: 

6.1.1. в адаптированные рабочие программы на 2021/22 учебный год  (вариант 1) по 

учебным предметам, курсам, модулям обязательной части учебного плана 

(приложение 25); 

6.1.2. в адаптированные рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей 

части, формируемой участниками образовательных отношений на 2021/22 учебный 

год с учетом мнения участников образовательных отношений (приложение 26); 

6.1.3 в рабочие программы коррекционной  подготовки (коррекционные курсы)на 

2021/22 учебный год (приложение 27). 

6.2. В организационный раздел: 

6.2.1.в учебный план основного общего образования на 2021/22 учебный год для 

обучающихся  с умственной отсталостью (вариант 1) 

 (приложение 28) 

7. Внести изменения в Адаптированную основную образовательную программу 

начального общего образования МБОУ «Ново-Ямская СОШ» для учащихся с ОВЗ 

(ЗПР, вариант 7.1)  

7.1. В содержательный раздел: 

7.1.1. в рабочие программы по внеурочной деятельности (коррекционно-развивающая 

область)  на2021/22 учебный год (приложение 29). 

 8.  Внести изменения в основную образовательную программу дошкольного 

общего образования МБОУ «Ново-Ямская СОШ» (филиалы Бойковская НОШ, 

Юрьевская НОШ) 

8.1. В содержательный раздел: 

 в рабочие программы на 2021/22 учебный год  по образовательным областям (приложение 

30,а,6); 

8.2. В организационный раздел: 

8.2.1. в учебный план дошкольного общего образования на 2021/22 учебный (приложение 

31 а,б);  

8.2.2. в годовой календарный учебный график на 2021/22 учебный год  (приложение 32 а, б) 

9. Внести изменения в Адаптированную образовательную программу 

начального общего образования МБОУ «Ново-Ямская СОШ» для учащихся с 

умственной отсталостью (вариант 2) 

9.1. В содержательный раздел: 

9.1.1. в адаптированные рабочие программы на2021/22 учебный год  (вариант 2) по 

учебным предметам, курсам, модулям обязательной части учебного плана (приложение 

31); 



 
 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

1. Рабочие программы начального (общего) образования: 

 по русскому языку  

1 класс (составители:Земляная И.М., Арсеньева А.С., Иванова М.А.. УМК «Школа 

России») 

2 класс (составители:Скворцова О.В., Базарова Г.В., Ильина Л.А.  УМК «Школа России») 

3 класс (составители:Павленкова В.А., Петрова Н.А., Безобразова Р.А. УМК «Школа 

России») 

4 класс (составители:Гладышева Н.А., Кабанцова Е.В., Соколова Е.М. ,УМК  «Школа 

России») 

4 Г класс (составитель Андреева О.В.) 

 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» «Бойковская  НОШ» 

1 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

2 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» « Юрьевская  НОШ» 

1 класс (составитель:Ильина Л.Е., ,, УМК «Школа России») 

2класс (составитель:Хентова Ю.ИУМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Ильина Л.Е., УМК «Школа России) 

4 класс (составитель:Хентова Ю.И., УМК «Школа России) 

 

 по литературному чтению  

1 класс (составители:Земляная И.М., Арсеньева А.С., Иванова М.А.. УМК «Школа 

России») 

2 класс (составители:Скворцова О.В., Базарова Г.В., Ильина Л.А.  УМК «Школа 

России») 

3 класс (составители:Павленкова В.А., Петрова Н.А., Безобразова Р.А. УМК «Школа 

России») 

4 класс (составители:Гладышева Н.А., Кабанцова Е.В., Соколова Е.М. ,УМК  «Школа 

России») 

 4 Г класс (составитель Андреева О.В.) 

 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» «Бойковская  НОШ» 

1 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

2 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» « Юрьевская  НОШ» 

1 класс (составитель:Ильина Л.Е., ,, УМК «Школа России») 

2класс (составитель:Хентова Ю.И УМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Ильина Л.Е., УМК «Школа России) 

4 класс (составитель:Хентова Ю.И., УМК «Школа России)) 

 по математике  



1 класс (составители:Земляная И.М., Арсеньева А.С., Иванова М.А.. УМК «Школа 

России») 

2 класс (составители:Скворцова О.В., Базарова Г.В., Ильина Л.А.  УМК «Школа 

России») 

3 класс (составители:Павленкова В.А., Петрова Н.А., Безобразова Р.А. УМК «Школа 

России») 

4 класс (составители:Гладышева Н.А., Кабанцова Е.В., Соколова Е.М. ,УМК  «Школа 

России») 

  4 Г класс (составитель Андреева О.В.) 

 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» «Бойковская  НОШ» 

1 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

2 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» « Юрьевская  НОШ» 

1 класс (составитель:Ильина Л.Е., ,, УМК «Школа России») 

2класс (составитель:Хентова Ю.И УМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Ильина Л.Е., УМК «Школа России) 

4 класс (составитель:Хентова Ю.И., УМК «Школа России) 

 

- по окружающему миру  

1 класс (составители:Земляная И.М., Арсеньева А.С., Иванова М.А.. УМК «Школа 

России») 

2 класс (составители:Скворцова О.В., Базарова Г.В., Ильина Л.А.  УМК «Школа 

России») 

3 класс (составители:Павленкова В.А., Петрова Н.А., Безобразова Р.А. УМК «Школа 

России») 

4 класс (составители:Гладышева Н.А., Кабанцова Е.В., Соколова Е.М. ,УМК  «Школа 

России») 

 4 Г класс (составитель Андреева О.В.) 

 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» «Бойковская  НОШ» 

1 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

2 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» « Юрьевская  НОШ» 

1 класс (составитель:Ильина Л.Е., ,, УМК «Школа России») 

2класс (составитель:Хентова Ю.И УМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Ильина Л.Е., УМК «Школа России) 

4 класс (составитель:Хентова Ю.И., УМК «Школа России) 

 

 по изобразительному  искусству 

1 класс (составители:Земляная И.М., Арсеньева А.С., Иванова М.А.. УМК «Школа 

России») 



2 класс (составители:Скворцова О.В., Базарова Г.В., Ильина Л.А.  УМК «Школа 

России») 

3 класс (составители:Павленкова В.А., Петрова Н.А., Безобразова Р.А. УМК «Школа 

России») 

4 класс (составители:Гладышева Н.А., Кабанцова Е.В., Соколова Е.М. ,УМК  «Школа 

России») 

 4 Г класс (составитель Андреева О.В.) 

 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» «Бойковская  НОШ» 

1 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

2 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» « Юрьевская  НОШ» 

1 класс (составитель:Ильина Л.Е., ,, УМК «Школа России») 

2класс (составитель:Хентова Ю.И УМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Ильина Л.Е., УМК «Школа России) 

4 класс (составитель:Хентова Ю.И., УМК «Школа России) 

 

 

 по технологии 

1 класс (составители:Земляная И.М., Арсеньева А.С., Иванова М.А.. УМК «Школа 

России») 

2 класс (составители:Скворцова О.В., Базарова Г.В., Ильина Л.А.  УМК «Школа 

России») 

3 класс (составители:Павленкова В.А., Петрова Н.А., Безобразова Р.А. УМК «Школа 

России») 

4 класс (составители:Гладышева Н.А., Кабанцова Е.В., Соколова Е.М. ,УМК  «Школа 

России») 

 4 Г класс (составитель Андреева О.В.) 

 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» «Бойковская  НОШ» 

1 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

2 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» « Юрьевская  НОШ» 

1 класс (составитель:Ильина Л.Е., ,, УМК «Школа России») 

2класс (составитель:Хентова Ю.И УМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Ильина Л.Е., УМК «Школа России) 

4 класс (составитель:Хентова Ю.И., УМК «Школа России) 

 

 

 по физической культуре  

1 класс (составители:Земляная И.М., Арсеньева А.С., Иванова М.А.. УМК «Школа 

России») 



2 класс (составители:Скворцова О.В., Базарова Г.В., Ильина Л.А.  УМК «Школа 

России») 

3 класс (составители:Павленкова В.А., Петрова Н.А., Безобразова Р.А. УМК «Школа 

России») 

4 класс (составители:Гладышева Н.А., Кабанцова Е.В., Соколова Е.М. ,УМК  «Школа 

России») 

 4 Г класс (составитель Андреева О.В.) 

 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» «Бойковская  НОШ» 

1 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

2 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» « Юрьевская  НОШ» 

1 класс (составитель:Ильина Л.Е., ,, УМК «Школа России») 

2класс (составитель:Хентова Ю.И УМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Ильина Л.Е., УМК «Школа России) 

4 класс (составитель:Хентова Ю.И., УМК «Школа России) 

 

 по музыке  

1 класс (составитель:Калина Т.Б., УМК «Школа России») 

2 класс (составитель:Калина Т.Б., УМК «Школа России») 

3 класс (составитель:Калина Т.Б., УМК «Школа России») 

4 класс  составитель: Калина Т.Б., УМК «Школа России») 

 Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» « Юрьевская  НОШ» 

 1 класс (составитель:Ильина Л.Е., УМК «Школа России») 

 2класс (составитель:Хентова Ю.И,, УМК «Школа России») 

 3 класс (составитель:Ильина Л.Е., УМК «Школа России) 

 4 класс (составитель:Хентова Ю.И., УМК «Школа России) 

 по английскому языку  

2 класс ( составитель: Смирнова А.А., Андрианова Н.Б.) 

3 класс ( составители: Смирнова А.А., Андрианова Н.Б.) 

4 класс (составитель Васильева С.О., Борина С.А., Смирнова А.А.) 

 по немецкому языку 

3 класс ( составитель: Чихачѐва О.В.) 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» «Бойковская  НОШ» 

2 класс ( составитель: Андреева В.В.) 

3 класс ( составитель: Андреева В.В.) 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» « Юрьевская  НОШ» 

2 класс (составитель:Хентова Ю.И.) 

3 класс (составитель:Ильина Л.Е) 

4 класс (составитель:Хентова Ю.И.) 

 по ОРКСЭ: 

4 класс (составители:Андреева О.В., Соколова Е.М., Кабанцова Е.В., Гладышева Н.А.) 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» « Юрьевская  НОШ» 

4 класс (составитель:Хентова Ю.И.) 



Приложение   

№2 к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

 

Рабочие программы  учебных предметов, курсов, модулей части, формируемой 

участниками образовательных отношений на 2021/2022уч.год 

-по курсу «Шахматы» 

первый год обучения(составители:Земляная И.М., Арсеньева А.С., Иванова М.А. УМК 

«Школа России») 

второй год обучения(составители:Скворцова О.В., Ильина Л.А., Базарова Г.В.) УМК 

«Школа России») 

третий год обучения(составители:Безобразова Р.А., Павленкова В.А., Петрова Н.А., 

Гладышева Н.А., Кабанцова Е.В.,  Соколова Е.М., Андреева О.В.УМК «Школа России») 

 

 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» «Бойковская  НОШ» 

первый год обучения  (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

второй  год обучения  (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

третий год обучения  (составитель:Андреева В.В., УМК «Школа России») 

 

Филиал МБОУ «Ново-Ямская СОШ» « Юрьевская  НОШ» 

первый год обучения  (составитель:Ильина Л.Е, УМК «Школа России») 

второй год обучения  (составитель:Хентова Ю.И. УМК «Школа России») 

третий год обучения  (составитель:Хентова Ю.И., Ильина Л.Е. УМК «Школа России») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №6  

к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Рабочие программы  учебных предметов, курсов, модулей обязательной части учебного 

плана  на 2021/2022уч.год 

 

Рабочие программы основного  общего образования (5-9  классы – ФГОС ООО) 

 по математике 

5А (составитель Миронова О.С.) 

5Б (составитель Силаева Ю.П.) 

5В (составитель Силаева Ю.П.) 

6А (составитель Смирнова З.Н..), 

6Б (составитель Смирнова З.Н..), 

6В (составитель Яковлева Е.В.) 

 по алгебре  -  7А,7Б (составитель  Яковлева Е.В.), 7В (составитель Смирнова З.Н.) 

                        8А,8Б (составитель Бурцева А.Е.Миронова О.С.),  

                        8В(составитель Яковлева Е.В.), 9А, 9Б (составитель Миронова О.С.),  

9В  (составитель Бурцева А.Е.) 

 по геометрии  - 7А,7Б (составитель  Яковлева Е.В.), 7В (составитель Смирнова З.Н.) 

                        8А,8Б (составитель Бурцева А.Е.Миронова О.С.),  

                        8В(составитель Яковлева Е.В.), 9А, 9Б (составитель Миронова О.С.),  

9В  (составитель Бурцева А.Е.) 

 по физике   - 7 класс ( составитель: Смирнова Е.В.) 

                         8 класс ( составитель: Яковлева Е.Н.) 

                         9 класс ( составитель:Яковлева Е.Н.)  

 по биологии – 7 класс ( составитель: : Краснокутская Т.С.) 

                            8 класс ( составитель: Краснокутская Т.С.) 

                            9 класс ( составитель: Краснокутская Т.С.)  

 по информатике – 7-е классы,8-е классы (составительСилаева Ю.П. ) 

                        9А , 9Б,9В( составитель:  Силаева Ю.П.) 

 по химии – 8 класс ( составитель: Жукова Т.В.) 

                                9 класс ( составитель: Жукова Т.В.) 

 по английскому языку –   5 класс - (составитель: Васильева С.О., Борина С.А.) 

6 класс - (составитель: Васильева С.О., Смирнова А.А) 

7 класс (составитель: Васильева С.О., Смирнова А.А.) 

8 класс ( составитель:  Васильева С.О., Смирнова А.А.)  

9 класс (составитель: Смирнова А.А., Васильева С.О.) 

- по английскому языку (второй иностранный язык) 

8 класс (составитель Смирнова А.А.) 

9 класс (составитель Васильева С.О.) 

 по немецкому языку -   5 класс (составитель Журавлева  О.Н., Чихачева О.В.) 

                                                     6 класс (составитель Журавлева  О.Н., Чихачева О.В.) 

                                                      7 класс ( составитель: Чихачева О.В., Журавлева О.Н.) 

                                                      8 класс ( составители:Жукова Т.В., Журавлева О.Н..) 

9 класс (составители:  Журавлева О.Н., Жукова Т.В., Чихачева О.В.) 



- по немецкому  языку (второй иностранный язык) 

8 класс (составитель Жукова Т.В., Журавлева О.Н.) 

9 класс (составитель Чихачева О.В., Журавлева О.Н.) 

 

 по физической культуре – 5 класс (составитель Павленкова О.А., Храмцов М.Н.) 

                                                 6 класс (составитель Павленкова О.А., Храмцов М.Н.) 

 7 класс (составитель Павленкова О.А., Храмцов М.Н.) 

-   8 класс (составитель Павленкова О.А., Храмцов М.Н.) 

      -    9 класс (составитель Павленкова О.А., Храмцов М.Н.) 

 

- по основам безопасности жизнедеятельности – 8-е классы, 9-е классы 

(составитель: Андреева  О.В.) 

- по изобразительному искусству -  5 класс (составитель Яковлева Е.Н.) 

                                                             6 класс (составитель Яковлева Е.Н.) 

                                                            7 класс ( составители: Яковлева Е.Н.) 

по русскому языку- 5 класс (составители:Садыки А.В.,Кутузова И.В.) 

6 класс (составители: Петухова Е.Н., Кутузова И.В.) 

7 класс (составители:Иванова Л.В.) 

8 класс (составители:Иванова Л.В.,  Петухова Е.Н.) 

9 класс (составители: Иванова Л.В.Петухова Е.Н.) 

по родному русскому языку – 5  класс  (составители: Кутузова И.В., Садыки А.В.) 

9 класс (составители: Иванова Л.В.Петухова Е.Н.) 

по литературе -5 класс (составители: Кутузова И.В., Садыки А.В.) 

6 класс (составители: Кутузова И.В., Петровская В.П.) 

                                     7 класс ( составители: Петровская В.П.) 

                                     8 класс ( составители: Петровская В.П., Петухова Е.Н) 

9 класс (составители: Петровская В.П., Кутузова И.В.) 

по родной русской литературе – 5 класс (составители: Кутузова И.В., Петухова Е.Н.)  

9 класс (составители: Иванова Л.В., Петухова Е.Н.) 

 по географии – 5 класс ( составитель: Каякина Н.Н.) 

                              6 класс ( составитель: Каякина Н.Н.) 

                             7 класс ( составитель: Каякина Н.Н.) 

                             8 класс ( составитель: Каякина Н.Н.) 

                       9 классы ( составитель: Каякина Н.Н.) 

 по обществознанию6 класс ( составитель: Чистякова С.В.) 

                                         7 класс ( составитель: Шукалина Т.М.) 

                                         8 класс ( составитель: Шукалина Т.М..) 

                                         9 класс ( составитель:Макарова С.А) 

 по истории     5 класс ( составитель: Макарова С.А.) 

                          6 класс ( составитель: Макарова С.А.) 

7 класс ( составитель: Шукалина Т.М.) 

                          8 класс ( составитель: Шукалина Т.М.) 

                          9 класс ( составитель:Макарова С.А.) 

 по технологии( обслуживающий труд) – 5 класс (составитель Игнатова С.В.) 

                                                                         6 класс (составитель Игнатова С.В.) 



                                                                         7 класс ( составитель: Игнатова С.В.) 

                                                                         8 класс ( составитель: Игнатова С.В.) 

 по технологии( технический труд) – 5 класс (составитель Назаров А.Н.) 

                                                                 6 класс (составитель Назаров А.Н.) 

                                                                 7 класс ( составитель: Назаров А.Н.) 

                                                                 8 класс ( составитель: Назаров А.Н.)  

 по музыке – 5 класс (составитель Калина Т.Б.) 

                         6 класс (составитель Калина Т.Б.) 

                        7 класс ( составитель: Калина Т.Б.) 

                        8 класс (составитель Калина Т.Б.) 

 по ОДНКНР-Модуль «Основы светской этики»5 класс - составитель: Воробьева 

Л.В. , Модуль «Основы православной культуры »5 класс - составитель: Воробьева 

Л.В.  

 

 

Приложение  №3  

к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Рабочие программы по внеурочной деятельности начального общего образования на 

2021/22 учебный год  

 

 

№ Название рабочей программы Класс Школа 

1 «Разговор о правильном питании» 1-а МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

2 36 занятий для будущих отличников 1-б МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

3 Азбука правильного питания  1-в МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

4 «Почемучки» 2-а МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

5 «Хочу все знать» 2-б МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

6 Умники и умницы 2-в МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

7 Калейдоскоп наук 4 

классы 

МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

8 Театральная студия  1-4 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

9 Вокальная студия «Мелодия» 1-4 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

10 Клуб «Юные инспектора дорожного движения» 1-4 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

11 Танцевальный кружок «Импульс» 1-4 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

12 Подвижные игры 1-4 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

13 «Юный художник» 2 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

14 Умелые ручки 3-4 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

15 Фантазеры 1 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  №7  

к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

 

Рабочие программы  учебных предметов, курсов, модулей части, формируемой 

участниками образовательных отношений на 2021/2022уч.год 

 

- по учебному курсу «История Тверского края» 6 класс – составитель Макарова С.А. 

- по учебному курсу «Основы проектной деятельности» - составитель Степанова Т.В. 

- по учебному курсу «Уроки психологии» - составитель Степанова Т.В. 

- по учебному курсу «Шаг в профессию» - составитель Степанова Т.В. 

-по курсу «Шахматы» 

первый год обучения(составители:  Павленкова О.А., Храмцов М.Н.) 

Элективные  курсы: 

 «Решение текстовых задач» -9класс ( авт. Миронова О.С.) 

 « Сочинение –рассуждение: теория и практика» -9класс (авт. Петухова Е.Н.) 

 «Задачи по химии – это просто?» - 9 класс (авт. Жукова Т.В.) 

 «Подросток и закон» -9класс (авт. Макарова С.А.) 

 « Научные основы здоровья» -9класс (авт. Краснокутская Т.С..) 

 «Природные уникумы России» -9класс (авт. Каякина Н.Н) 

 «Измерение физических величин» - 9 класс ( авт. Смирнова Е.В.) 

 « Решение задач по информатике» 9 класс (авт. Силаева Ю.П) 

 « Практическая грамматика английского языка» 9 класс 9 авт. Смирнова А.А.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  №8  

к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Рабочие программы по внеурочной деятельности основного общего образования на 

2021/22 учебный год  

 

 

№ Название рабочей программы Класс Школа 

1.  «Военно-патриотический» клуб «Память» 5-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

2.  «ДОБРОволец» 8-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

3.  «Школьная Республика» 8-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

4.  Театральная студия «Созвездие» 5-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

5.  Вокальный ансамбль (2 группы) 5-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

6.  Георгиевский отряд 8-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

7.  Футбол 5-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

8.  Баскетбол  5-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

9.  Волейбол  5-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

10.  Пионербол 5-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

11.  Танцевальный кружок «Импульс» 5-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

12.  РДШ 5-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

13.  High-Teck 5-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

14.  Основы управления летательными аппаратами 5-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

15.  Технология SCRATCH 5 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

16.  Программирование Python 5-9 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №11 к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Рабочие программы среднего  общего   образования по учебным предметам, курсам, 

модулям обязательной частиучебного плана (10, 11 – ФГОС СОО) 

-    по математике: алгебра и начало математического анализа, геометрия – 10, 11 

класс - составитель Миронова О.С. 

по математике -    10 (профильный -6 часов)   – составитель: Миронова О.С. 

 11 кл.( профильный -6 часов) – составитель: Миронова О.С. 

- по физике –  

                         10У класс (базовый) – составитель: Смирнова Е.В. 

                         11Т (профильный 5 часов) – составитель:  Смирнова Е.В, 

                         11У класс (базовый) – составитель: Смирнова Е.В. 

      - по астрономии 10 класс (базовый ) – составитель:  Смирнова Е.В. 

                        11 класс (базовый) – составитель: Смирнова Е.В. 

 по химии – 10 класс (базовый) – составитель Жукова Т.В. 

                       11 класс ( базовый) – составитель: Жукова Т.В. 

 по биологии – 10класс ( базовый) – составитель: Краснокутская Т.С. 

                            11 класс ( базовый) –составитель: Краснокутская Т.С. 

 по английскому языку – 10 класс (базовый) – составитель Смирнова А.А. 

11 класс (базовый) - составитель: Васильева С.О. 

 по немецкому языку -     10 класс (базовый) – составитель: Журавлева О.Н., 

                                             11 класс (базовый) - составитель: Журавлева О.Н. 

 по ОБЖ -   10 класс (базовый) – составитель: Назаров А.Н. 

                      11 класс (базовый) - составитель: Назаров А.Н. 

 по физической культуре – 

     10 класс (базовый) – составитель Павленкова О.А. 

11 класс (базовый) – составитель  Храмцов М.Н 

 

 по информатике и ИКТ – 

 10У  класс (базовый) – составитель: Шахбанова Е.Ю. 

11 Т –класс (профильный) – составитель: Шахбанова Е.Ю 

11У  класс (базовый) – составитель: Шахбанова Е.Ю. 

по русскому языку –   10  класс (базовый) – составитель: Петухова Е.Н. 

11 класс (базовый) – составитель: Иванова Л.В. 

 по литературе -  10класс (базовый) – составитель: Петухова Е.Н. 

11 класс (базовый) – составитель: Иванова Л.В. 

 

 по истории –10 класс(базовый) – составитель  Макарова С.А 

         11 класс (базовый) – составитель: Макарова С.А. 

 по обществознанию – 10 (базовый) – составитель: Шукалина Т.М. 

11  класс (базовый)-составитель: Шукалина Т.М. 

 по географии - 10 класс (базовый) – составитель: Каякина Н.Н. 



                             11 класс (базовый) - составитель: Каякина Н.Н. 

 - индивидуальный  проект – 10класс (составитель Степанова Т.В.) 

 

Приложение  №12  к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Рабочие программы  учебных предметов, курсов, модулей части, формируемой 

участниками образовательных отношений на 2021/2022уч.год 

 

Программы курсов по выбору, элективных курсов: 

 «Секреты орфографии»-10 класс ( авт.Петухова Е.Н.) 

 « Теория и практика сочинения-рассуждения на основе прочитанного текста»  11 

класс (авт. Иванова Л.В.) 

 «Пишем сочинение по литературе» 11 класс (авт. Хохлова В.Е.) 

 «Техника написания сочинения» 10 класс (авт. Хохлова В.Е.) 

  «Модуль числа» 10 класс( авт.Бурцева А.Е.) 

 «Избранные вопросы математики» (авт. Бурцева А.Е.).) 

 « Актуальные вопросы биологии»-10,11 классы ( авт.Краснокутская Т.С.) 

 Решение задач по курсу « Физика»10,11 классы ( авт.Смирнова Е.В) 

 «Решение задач по органической  химии» - 10 класс (авт. Жукова Т.В.) 

 « Избранные вопросы общей и  неорганической  химии» 11 класс (авт. Жукова Т.В.) 

 «История России в лицах. 9-19 в.в» - 10 класс ( авт. Шукалина Т.М.) 

 «История России в лицах. 20-21в.в» - 11 класс ( авт. Шукалина Т.М.) 

 « Практическое обществознание» 10 класс( авт. Шукалина Т.М.) 

 «Программирование» - 10 класс ( авт. Шахбанова Е.Ю.) 

 « Решение задач по информатике»-11 класс ( авт. Шахбанова Е.Ю.) 

 «Познание мира по картам»-10 класс (авт. Каякина Н.Н.) 

 «Английский язык: теория и практика в темах и упражнениях» 10 класс (авт. Васильева 

С.О.) 

 

 

Приложение  №13 к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Рабочие программы по внеурочной деятельности среднего общего образования на 

2021/22 учебный год  

№ Название рабочей программы Класс Школа 

1.  «Военно-патриотический» клуб «Память» 10-11 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

2.  «ДОБРОволец» 10-11 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

3.  «Школьная Республика» 10-11 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

4.  Театральная студия «Созвездие» 10-11 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

5.  Вокальный ансамбль (2 группы) 10-11 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

6.  Георгиевский отряд 10-11 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

7.  Футбол 10-11 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

8.  Баскетбол  10-11 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

9.  Волейбол  10-11 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 



10.  РДШ 10-11 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

11.  High-Teck 10-11 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

12.  Основы управления летательными аппаратами 10-11 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

13.  Программирование Python 10-11 МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

 

 

Приложение № 16к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Рабочие  программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

индивидуальных учебных планов   основного общего образования      на 2021/2022 уч. 

год 

 по русскому языку- 8-Б класс (составитель Петровская В.П.) 

 по литературе -  8-Б класс (составитель Петровская В.П.) 

 по немецкому языку –  8-Б класс (составитель Чихачѐва С.В.) 

 по алгебре-8-Б класс (составитель Смирнова З.Н.) 

 по геометрии-8-Б класс (составитель Смирнова З.Н.) 

 по физике – 8-Б класс (составитель Смирнова Е.В.) 

 по истории– 8-Б класс (составитель Чистякова С.В.) 

 по обществознанию –8-Б класс (составитель Чистякова С.В.) 

 по географии – 8-Б класс ( составитель Каякина Н.Н.) 

 Второй иностранный язык – 8-Б (составитель Борина С.А.) 

 Информатика- 8-Б (составитель Васильева Н.Ю.) 

 

 по русскому языку-10 класс (составитель Петровская В.П.) 

 по литературе -  10 класс (составитель Петровская В.П.) 

 по немецкому языку –  10 класс (составитель Журавлѐва О.Н.) 

 по математике-10 класс (составитель Дворянчикова О.В) 

 по физике – 10 класс (составитель Смирнова Е.В.) 

 по истории– 10 класс (составитель Шукалина Т.Н.) 

 по обществознанию –10 класс (составитель Шукалина Т.Н.) 

 по географии – 10 класс ( составитель Каякина Н.Н.) 

 по химии -10класс ( составитель Жукова Т.В.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 18 к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Адаптированные  рабочие  программы учебных предметов, курсов, модулей 

обязательной части учебного плана   начального общего образования  для учащихся с 

ОВЗ (ЗПР, вариант 7.2)   (отдельный 4-Г класс)  на 2021/2022 уч. год 

-по русскому языку  (составитель Андреева О.В.) 

-по русскому родному языку  (составитель Андреева О.В.) 

-по литературному чтению  (составитель Андреева О.В.) 

-по математике (составитель Андреева О.В.) 

-по окружающему миру (составитель Андреева О.В.) 

-по изобразительному  искусству (составитель Андреева О.В.) 

-по технологии (составитель Андреева О.В,) 

-по физической культуре  (составитель Андреева О.В.) 

-по музыке (составитель Калина Т.Б.) 

-по английскому языку  (составитель  Борина С.А.) 

 

 

 

Приложение № 19 к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Адаптированные  рабочие  программы учебных предметов, курсов, модулей 

обязательной части индивидуального учебного плана   начального общего 

образования  для учащихся с ОВЗ (ЗПР, вариант 5.1)     на 2021/2022 уч. год 

 по русскому языку- 2-Акласс (составитель Ощипко Н.Ю.) 

 по литературному чтению  -  2-Акласс (составитель Ощипко Н.Ю.) 

 по математике –  2-Акласс (составитель Ощипко Н.Ю.) 

 по окружающему миру –  2-Акласс (составитель Ощипко Н.Ю.) 

 

 

 

 

 

Приложение  №21 к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Адаптированные рабочие программы  учебных предметов, курсов, модулей части, 

формируемой участниками образовательных отношений,начального общего образования  

для учащихся с ОВЗ (ЗПР)    на 2021/2022уч.год 

 -по курсу «Шахматы» (составитель Базарова Г.В.) 

 

Приложение  №22 к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Рабочие программы начального общего образования по внеурочной деятельности 

(коррекционно-развивающая область)  на 2021/2022 учебный год для учащихся с ОВЗ 

(ЗПР)    



-коррекционно-развивающая  программаначального общего образования педагога-

психолога с учащимися  с ОВЗ (ЗПР) (составители Ильина Л.А., Яковлева Н.В. ) 

-коррекционно-развивающая программа «Коррекция нарушения чтения и 

письмаобусловленных  общим недоразвитием речи у обучающихся 2-4х классов 

общеобразовательной школы»(составитель Иванова О.А.); 

 -коррекционно-развивающая программа преодоления общего недоразвития речи у 

обучающихся 1-ых классов общеобразовательной школы(составитель Иванова О.А.); 

-рабочаяпрограмма логопедических занятий с учащимися 3 класса с ЗПР, имеющими 

речевое заключение «нарушение письма и чтения, обусловленное общим недоразвитием 

речи»(составитель Иванова О.А.). 

 

     

 

Приложение  №27 к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Рабочие программы по внеурочной деятельности (коррекционно-развивающая 

область)  на 2021/2022 учебный год для учащихся с ОВЗ (ЗПР) основного общего 

образования  

-коррекционно-развивающая  программаосновного общего образования педагога-

психолога с учащимися  с ОВЗ (ЗПР)(составитель Степанова Т.В.) 

 

 

Приложение №28к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Адаптированные  рабочие  программы учебных предметов, курсов, модулей 

обязательной части индивидуального учебного плана   основного общего образования  

для учащихся с ОВЗ (с умственной отсталостью, вариант 1)   на 2021/2022 уч. год 

- чтение и развитие речи (составитель  Иванова О.А.); 

- письмо и развитие речи (составитель  Иванова О.А.); 

- математика(составитель  Иванова О.А.); 

- биология (составитель Чистякова С.В.) 

-география (составитель Чистякова С.В.) 

-история (составитель Чистякова С.В.) 

- обществознание (составитель Чистякова С.В.) 

- музыка и пение (составитель  Иванова О.А.); 

-физическая культура (составитель  Иванова О.А.); 

-профессионально-трудовое обучение (составитель Игнатова С.В.) 

-социально-бытовая ориентировка (СБО)(составитель Чистякова С.В.) 

 

Приложение №29к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Адаптированные  рабочие  программыкоррекционных курсовиндивидуального 

учебного плана   основного общего образования  для учащихся с ОВЗ (с умственной 

отсталостью, вариант 1)  на 2021/2022 уч. год 

-программа «Коррекция познавательной деятельности для учащихся 8 классов с 

умственной отсталостью» (составитель Степанова Т.В.) 



-рабочая программа логопедических занятий для учащихся 8 классов с умственной 

отсталостью (составитель Иванова О.А.) 

 

Приложение №30 к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Рабочие  программыдошкольного общего образования    на 2021/2022 уч. год: 

-рабочие программыгруппы раннего возраста, 1-мл. гр.(составитель Маркитан Т.А.); 

-рабочие программымладшей группы(составитель Маркитан Т.А.); 

-рабочие программысредней группы (составитель Маркитан Т.А.); 

-рабочие программыстаршей группы (составитель Маркитан Т.А.); 

-рабочие программыподготовительной группы (составитель Маркитан Т.А.); 

-рабочие программыгруппы раннего возраста, 1-мл. гр.(составитель Курбонова Е.В.); 

-рабочие программымладшей группы(составитель Курбонова Е.В.); 

-рабочие программысредней группы (составитель Курбонова Е.В.); 

-рабочие программыстаршей группы (составитель Курбонова Е.В.); 

-рабочие программыподготовительной группы (составитель Курбонова Е.В.) 

 

 

 

 

 

Приложение №34 

к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Адаптированные  рабочие  программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной 

части индивидуального учебного плана   основного общего образования  для учащихся с 

ОВЗ (с умственной отсталостью, вариант 2)   на 2021/2022 уч. год 

- сенсорное развитие (составитель Степанова Т.В.) 

- предметно- практическое действие (составитель Степанова Т.В.) 

- двигательное развитие (составитель Степанова Т.В.) 

- альтернативная коммуникация (составитель Степанова Т.В.) 

 

Приложение №33  

к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Адаптированные  рабочие  программы коррекционных курсов индивидуального учебного 

плана   начального общего образования  для учащихся с ОВЗ (с умственной отсталостью, 

вариант 2)  на 2021/2022 уч. год 

-программа «Коррекция познавательной деятельности для учащихся 3 классов с 

умственной отсталостью» (составитель Степанова Т.В.) 

 

 

Приложение №38 

к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 



Адаптированные  рабочие  программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной 

части индивидуального учебного плана   основного общего образования  для учащихся с 

ОВЗ (с умственной отсталостью, вариант 1)   на 2021/2022 уч. год 

- чтение и развитие речи (составитель  Яковлева Е.Н.) 

- письмо и развитие речи (составитель  Яковлева Е.Н.) 

- математика(составитель  Яковлева Е.Н.) 

- изобразительное искусство (составитель  Яковлева Е.Н.) 

- музыка и пение (составитель  Яковлева Е.Н.) 

-физическая культура (составитель  Яковлева Е.Н.) 

- технология (составитель  Яковлева Е.Н.) 

 

Приложение №37 

к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 30.08.2021г. № 129 

Адаптированные  рабочие  программы коррекционных курсов индивидуального учебного 

плана   начального общего образования  для учащихся с ОВЗ (с умственной отсталостью, 

вариант 1)  на 2021/2022 уч. год 

-программа «Коррекция познавательной деятельности для учащихся 2 классов с 

умственной отсталостью» (составитель Ильина Л.А.) 

-рабочая программа логопедических занятий для учащихся 2 классов с умственной 

отсталостью (составитель Иванова О.А.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


